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Annotasiya
Ushbu maqolada maktabgacha taʼlim tashkilotida sahnalashtirish faoliyatining ahamiyati, sahnalashtirilgan oʻyin 

faoliyati shakllari turlari va ularni tashkil etish usullari bayon etilgan. Taʼriflab oʻtilgan tafsiflar maktabgacha taʼlim 
tashkiloti tarbiyachi pedagoglari, shuningdek, metodistlarning ish faoliyati tajribalarini oʻrganish tufayli yoritildi. 
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Аннотация
В статье обсуждается важность постановки в дошкольном образовании, формы постановочной игровой 

деятельности и способы ее организации. Описания уточнены благодаря изучению опыта педагогов дошкольного 
образования, а также методистов.
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Annotation
This article discusses the importance of staging in preschool education, the types of staged play activities and ways to 

organize them. The descriptions were clarified due to the study of the experience of teachers of preschool education, as well 
as methodologists.
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Yurtimizda kechayotgan keng koʻlamli ijtimoiy- 
maʼnaviy islohotlar, fan-texnika va ishlab chiqarish kes-
kin rivojlanib borayotganligi – jamiyat talablariga javob 
bera oluvchi shaxsni tarbiyalash masalasini kun tartibiga 
koʻndalang qoʻymoqda. Kelajak poydevori boʻlgan, har 
jihatdan masʼuliyatli, maʼnaviy yetuk, bir soʻz bilan ayt-
ganda, jamiyat taraqqiyoti uchun munosib hissa qoʻsha 
oladigan yoshlarni tarbiyalash muhim ahamiyat kasb et-
moqda. Maktabgacha taʼlim tizimi uygun rivojlangan 
shaxsni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega, chunki 
maktabgacha yoshdagi bolaga singdirilgan bilim va qa-
driyatlar uning kelgusidagi butun hayotini belgilab beradi. 
Keyingi yillarda Oʻzbekiston Respublikasida maktabga-
cha taʼlim-tizimini rivojlantirish va samarali faoliyat koʻr-
satishiga qaratilgan bir qator normativ-huquqiy hujjatlar, 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining qarorlari va far-
monlari qabul qilindi. 

“Maktabgacha taʼlim tizimini tubdan takomillashtirish 
chora-tadbirlari toʻgrisida”gi Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 2017-yil 9-sentabrdagi qarorida milliy-
madaniy, tarixiy qadriyatlarni aks ettiruvchi va bolalikdan 
kitob oʻqishga qiziqishni uygʻotuvchi oʻquv metodik, di-
daktik materiallar va badiiy adabiyotlarni tayyorlash ham-

da maktabgacha taʼlim tashkiloti faoliyatiga joriy etish 
boʻyicha chora-tadbirlarni amalga oshirish vazifalari bel-
gilab berildi.

Oʻzbekiston Respublikasining “Maktabgacha taʼlim va 
tarbiya toʻgrisida”gi Qonunning 4-moddasida har bir bola-
ning isteʼdodi nishonalarini, ishtiyoqlari va qobiliyatlarini 
rivojlantirish uchun shart-sharoitlar tengligi, maktabgacha 
boʻlgan yoshdagi bolalarga taʼlim-tarbiya berish oila ham-
da maktabgacha taʼlim tashkiloti tarbiyabiy taʼsirining 
birligi keltirilgan.

Maktabgacha yosh-shaxsning dastlabki kamol topish 
davridir. Har bir bola shaxsining rivojlanishi, jumladan, 
ijodiy qobiliyatlarini shakllantirishda uni adabiyotga, 
sanʼatga qiziqish va xalqimizning boy madaniy mero-
siga nisbatan hurmatni tarbiyalash vazifalarini amalga 
oshirishda pedagog yetakchi rol oʻynaydi. Maktabgacha 
yoshdagi bolalarda ijodiy qobiliyatlarini shakllantirish-
da tarbiyaning turli metodlarini qoʻllash va “Ilk qadam” 
davlat oʻquv dasturida belgilab berilganidek, oʻquv-tarbi-
yaviy faoliyatning oʻzaro uygʻunligini taminlash, ularni 
oʻyin tarzida tashkil etish lozim.

Maktabgacha taʼlim tashkilotida sahnalashtirilgan 
faoliyat shakllarini tahlil qilishdan asosiy maqsad, makta-
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bgacha taʼlim tashkilotida sahnalashtirish faoliyatiga oid 
mamlakatimiz va xorijiy olimlarning pedagogik gʻoyalar-
ini oʻrganish hamda amaliyotga tatbiq qilish boʻyicha tav-
siyalar ishlab chiqishdan iborat.

Maktabgacha yosh-shaxsning dastlabki kamol topish 
davridir. Taniqli rus maʼrifatchisi va pedagogi, bolalar 
teatri asoschisi A.T.Bolotovning fikricha, “spektaklga 
tayyorgarlik davrida oila aʼzolari va kattalar tomonidan 
koʻrsatiladigan madad bola tarbiyasida alohida ijobiy rol 
oʻynashi mumkin” [4, 131].

XIX-XX asrlarda pedagogika sohasida teatrga axloqiy 
va badiiy-estetik tarbiyaning asosiy elementi sifatida qa-
raslar shakllanadi. 

N.A.Berdayev, V.M.Solovyov kabi ijodning psixologik 
asoslarini tadqiq etgan, ijodkor shaxsning shakllanishi 
muammolarini oʻrgangan mutafakkirlarning falsafiy asar-
lari teatr pedagogikasining shakllanishiga turtki boʻldi. 

Rus shoiri, adabiyotshunos, teatr pedagogi Nikolay 
Nikolayevich Baxtin bolalarda “dramatik instinkt” mav-
judligini eʼtirof etdi. Bu esa teatr sanʼatining muhimligini 
yana bir bor eslatdi. Baxtin bolalardagi ushbu “instinkt”ni 
rivojlantirib borishni tavsiya etdi. U oilada ulgʻayayotgan 
bolalarga qoʻgʻirchoq teatri, komik teatr, soya teatrin-
ing mos kelishini va ularda ertak, tarixiy, etnografik va 
maishiy mazmundagi pyesalarni qoʻyish mumkinligini 
taʼkidlab oʻtgan. Uning fikricha, teatrda oʻynash 12-yosh-
gacha boʻlgan bolaning boʻsh vaqtini foydali oʻtishiga xi-
zmat qiladi [5, 182].

 Kattalarning toʻgʻri boshqaruvi ostida bolaning dra-
matik oʻyinga boʻlgan qiziqishi uning rivojlanishi uchun 
ulkan naf keltirishi mumkin. 

Zamonaviy bosqichda bolalarning teatrlashtirilgan 
faoliyatga boʻlgan qiziqishi ortgan. Voqelikka boʻlgan 
faol ijodiy munosabat, insonga va insonparvarlikka yoʻn-
altirilgan pedagogik dasturlar va texnologiyalar hozirda 
ilgʻor gʻoyalar deb hisoblanmoqda. Pedagog-psixologlar 
sanʼat yordamidagi estetik tarbiyaga didni, hissiyotni 
rivojlantiruvchi, tabiat, borliq va oʻz-oʻziga munosabatni 
shakllantiruvchi jarayondek baho berib, uning qimmatlil-
igini alohida taʼkidlaydilar.

 Oʻrganilgan adabiyotlar va kuzatuvlarimizning koʻr-
satishicha teatr sanʼati bola shaxsining hartomonlama 
rivojlanishiga koʻmaklashadi, teatr sanʼati bilan muloqot 
qilib borar ekan, bolalar bir-biriga nisbatan toqatli, kelishu-
vchan, ogʻir-bosiq boʻlib, oʻzini tartibga solib oladi. Teatr 
maktabgacha yoshdagi bolalarning his-tuygʻulari va kay-
fiyati (ruhiyati)ga kuchli taʼsir oʻtkazadi, ularning fikrlash 
doirasini kengaytirib, nutqini boyitadi, axloqiy-manaviy 
tasavvurini shakllantiradi, intellektual qobiliyatlarini os-
hiradi. Teatr bolani maʼnaviy tarbiyalaydi. Teatr – sehrli 
olam, unda bola oʻynab quvonadi, oʻynab atrof olamni 
oʻrganadi, yaʼni uning ichki olami boyiydi. Bolada ijod-
ga eʼtibor, qiziqish, intilishning namoyon boʻlishi uning 
taassurotlarini yangilaydigan emotsional undovlarni talab 
qiladi. Bu borada teatrlashtirish faoliyatining juda katta 

ijobiy ahamiyatini alohida taʼkidlash mumkin. Pedagogik 
jihatdan toʻgʻri tashkil qilingan bu kabi faoliyat bola hayo-
tiga yangi mazmun olib kiradi. Quvonch hissini uygʻotib, 
barcha kuch va qobiliyatlari, jumladan, nutqiy rivojlanish 
qobiliyatlarini faoliyatga safarbar qilishga undaydi. 

Maktabgacha taʼlim tashkilotida sahnalashtirilgan 
oʻyin faoliyati shakllari bir necha xil boʻlib, u oʻzining 
barcha turlari bilan bolalarni badiiy tarbiyalash, estetik 
rivojlantirishga koʻmaklashadi. Ularni yangi taassurotlar 
bilan boyitadi, avval egallagan bilimlarini mustahkam-
laydi, faollashtiradi, tashabbuskorligi, nutqi, badiiy didini 
rivojlantiradi. 

Мaktabgacha taʼlim tashkilotida sahnalashtirish faoli-
yatini oʻtkazish vaqti belgilanmagan, ushbu faoliyatni 
pedagogik faoliyatdan kelib chiqib, yaʼni integrativlik 
prinsipiga tayangan holda tashkil etish mumkin.

Quyida maktabgacha taʼlim tashkilotida sahnalashti-
rish faoliyatini tashkil etishning turli shakllarini keltirib 
oʻtamiz:

Taʼlimiy faoliyatlar. Taʼlimiy faoliyat bir vaqtning 
oʻzida taʼlimiy va tarbiyaviy vazifalarini bajarishi kerak. 
Uning mazmuni, shakli va metodi uch maqsadga erishishi 
uchun qaratilgan boʻlishi lozim: nutq va teatr-ijrochilik 
faoliyati koʻnikmalarini rivojlantirish; ijodkorlik muhitini 
yaratish; bolalarning ijtimoiy-emotsional rivojlantirish 

Koʻngilochar oʻyinlar. Koʻngilochar oʻyinlar sanʼat-
ning barcha shakllarini birlashtiradi. Ularning koʻp turlari 
mavjud boʻlib, konsertlar, qoʻgirchoq teatri tomoshasi, 
bolalar, tarbiyachi-xodimlar va ota-onalar hamkorligi-
da tayyorlangan sahna teatri yoki qoʻgirchoq teatri to-
moshalarini oʻz ichiga oladi.

Bayramlar. Tashkil etilgan bayramlar bolalarga qu-
vonch bagʻishlab, ijodiy qobiliyatlarini namoyon etish 
imkoniyatini berishi lozim.

 Bayramlar bolalarning xotirasida uzoq vaqt saqlanib 
qoladigan taassurotlar manbayidir. Shu sababli bayramga 
tayyorgarlik jarayonida, eng avval, yaxshi toyyorlangan 
senariy, har bir bolaning bayram tadbirlaridagi ishtiroki, 
kayfiyati va sanʼat turlarining oʻzaro uygʻunligiga eʼtibor 
qaratish muhim. 

 Professional teatr studiyalarining namoyishlari. 
Maktabgacha taʼlim tashkilotlarida professional teatr 
studiyalarining (sirk, qoʻgirchoq teatri, sahna teatri) nam-
oyishlarini tashkil etilishi. 

Toʻgarak ishi. Maktabgacha taʼlim tashkilotlarida bo-
lalarning sahnarlashtirilgan faoliyatini tashkil etishning 
yana bir shakli toʻgarak ishidir. Toʻgarak ishlari quyidagi 
masalalarni hal etishda yordam beradi: bolalarning fan-
taziyasi, tasavvuri, barcha turdagi xotiralari va ijodkor-
liklarini (badiiy nutq, musiqali oʻyin, raqs, sahna) rivo-
jlantiradi. 

Agarda maxsus teatr toʻgaragi tashkil etilgan boʻlsa, 
teatr toʻgaragi rahbari ishtirok etishni xohlagan bolalar bi-
lan ish olib boradi. Bunda rahbar rejissor boʻladi, bolalar 
esa aktyor vazifasini bajaradi. Rahbar oʻz oldiga maqsad 
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qoʻyadi bolalar bilan ishlashda ssenariy, rejissorlik va 
sahnalashtirilgan ish bilan chegaralanmaslik, maktabga-
cha taʼlim tashkilotida oʻtadigan davri davomida bolalar-
da ijodkorlik qobiliyatini shakllantirishi lozim.

 Butun spektaklning sahnalashtirish ishi esa maxsus 
mashgʻulotlarda, haftada bir marotaba 30-40 daqiqa davo-
mida kunning birinchi yoki ikkinchi yarimida oʻtkaziladi. 
Mashgʻulotlarni tashkil qilish jarayonida shunga eʼtibor 
qaratish joizki, agar bolada bilim koʻnikma boʻlsa-yu, 
qiziqish, xohish boʻlmasa, faollik boʻlmaydi.

Xulosa shuki, yuqoridagi keltirilgan mulohazalar-
dan kelib chiqib, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan 
sahnalashtirish faoliyatini rivojlantirish mazmuni quy-
idagilardan iborat boʻlishi lozim:

– maktabgacha taʼlim tashkilotlarida bolalarning ijodiy 
faolligi uchun sharoit yaratish; 

– tarbiyalanuvchilarning sanʼat sohasiga doir qobili-
yatlarini aniqlash va shakllantirish; 

– pedagogik jarayonda, faoliyat markazlarida teatr-
lashtirilgan va boshqa faoliyat turlarining doimiy aloqa-
dorligi uchun sharoit yaratish; 

– bolani maʼnaviy tarbiyalash, atrof-olam bilan tan-
ishtirish, emotsional olamini boyitish, ijodga eʼtibor va 
qiziqish uygotish;

– kommunikativ munosabatlarni rivojlantirish, oʻr-
toqlarini eshita olish va oʻzaro fikr-mulohazalarni inobat-
ga olgan holda, ishlash malakalarini rivojlantirish;

–  bolalarni teatr madaniyatiga oshno qilish;
–  xalqimizning boy madaniy-maʼnaviy merosi haqida 

tushuncha va tasavvurga ega boʻlish va ularni qadrlashga 
oʻrgatishdan iborat.
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OʻQUVCHILARGA TABIATNI MUHOFAZA QILISH, UNI ASRASH VA  
EʼZOZLASH ORQALI EKOLOGIK TARBIYA BERISH

Nazira Roʻziyeva,
Termiz muhandislik texnologiya  

instituti oʻqituvchisi
Anotatsiya
Ushbu maqola oʻquvchilarda tabiatni muhofaza qilish, uni asrab-avaylash va eʼzozlash, atrof-muhitga oqilona munosa-

batda boʻlishga va ekologik tushuncha tabiatga atrof-muhitga mehr uygʻotish, tejamkorlik xususiyatlarini inson tafakkurida 
shakllantirishga qaratilgandir. Maqolada aynan shu bilan bogʻliq muammolarga yechim topish uchun, hukumatning qanday 
yoʻl tutishu maqsadga muvofiq ekanligi, jamiyat va har bir fuqaroning bunday ishlarda qanday ishtirok etishlari kerakligi 
koʻrsatiladi. Shuningdek, ekologik tarbiya berishda oʻquvchilarning muhim ahamiyati koʻrsatiladi va ularga qanday bilim 
va koʻnikmalar olib borish kerakligi aytiladi.

Kalit soʻzlar: ekologik tarbiya, ekologik taʼlim, tabiatni muhofaza qilish, ekologik dunyoqarash, atrof-muhit, tabiat 
neʼmatlari, atmosfera havosi, aholi sogʻligi, tabiat muhofazasi, ochiq osmon, hayvonot olami, oʻsimliklar olami.

Аннотация
Данная статья направлена   на охрану учащимися природы, ее сохранение и бережное отношение, разумное 

отношение к окружающей среде, а понятие экологии заключается в воспитании любви к природе и окружающей 
среде, формировании в мышлении человека характеристик бережливости. В статье показано, какие шаги должна 
предпринять власть, чтобы найти решение этих проблем, как общество и каждый гражданин должны участвовать 


